
 

 

 

 

Российская Федерация 

Московская область 

Совет депутатов городского округа Рошаль  

Московской области 

 

РЕШЕНИЕ 

   « 01 » июня  2018 г.  № 6/55 
 

                                                           
О проекте изменений и дополнений,  

вносимых в Устав городского округа Рошаль  

Московской области 

 

 

 Рассмотрев представленный Главой городского округа Рошаль проект изменений 

и дополнений, вносимых в Устав городского округа Рошаль Московской области, 

принятый решением Совета депутатов городского округа Рошаля от 25.07.2007 № 1/24 (в 

редакции изменений и дополнений, принятых решениями Совета депутатов городского 

округа Рошаль от 23.04.2009 №1/46, от 01.04.2010 №1/8, от  28.09.2011 №1/27, от 

19.06.2013 № 1/49, от 17.02.2016 №1/15, от 16.03.2017 №1/31), разработанный рабочей 

группой, созданной распоряжением Главы городского округа Рошаль от 28.03.2008         

№ 142 (с изменениями, внесенными распоряжениями Администрации городского округа 

Рошаль от 15.02.2010 №41, от 31.12.2010 №759, от 28.02.2012 №62, от 31.01.2013 №25, от 

11.10.2013 №629, от 15.09.2015 №173, от 29.01.2016 №19, от 12.10.2016 №134, от 

21.05.2018 №74), 

 

Совет депутатов РЕШИЛ: 

 

 1. Вынести на обсуждение жителей городского округа Рошаль проект изменений и 

дополнений, вносимых в Устав городского округа Рошаль Московской области, 

принятый решением Совета депутатов городского округа Рошаля от 25.07.2007 № 1/24 (в 

редакции изменений и дополнений, принятых решениями Совета депутатов городского 

округа Рошаль от 23.04.2009 №1/46, от 01.04.2010 №1/8, от 28.09.2011 №1/27, от 

19.06.2013 №1/49, от 17.02.2016 №1/15, от 16.03.2017 №1/31) (далее – проект изменений 

и дополнений, вносимых в Устав городского округа Рошаль Московской области) 

(прилагается). 

2. Установить, что предложения по проекту изменений и дополнений, вносимых в 

Устав городского округа Рошаль Московской области, принимаются Советом депутатов 

городского округа Рошаль в письменном виде в течение 30 дней со дня опубликования 

проекта изменений и дополнений, вносимых в Устав городского округа Рошаль 

Московской области, в газете «Рошальский вестник». 

3. Утвердить Порядок учета предложений жителей городского округа Рошаль по 

проекту изменений и дополнений, вносимых в Устав городского округа Рошаль 

Московской области, и участия жителей городского округа Рошаль в его обсуждении 

(прилагается). 

4. Утвердить состав Комиссии по учету предложений жителей городского округа 

Рошаль по проекту изменений и дополнений, вносимых в Устав городского округа 

Рошаль Московской области (прилагается).   



5. Назначить проведение публичных слушаний по проекту изменений и 

дополнений, вносимых в Устав городского округа Рошаль Московской области,              

на 15-00 час. 09 июля 2018 года в зале заседаний Администрации городского округа 

Рошаль по адресу: ул. Косякова, 9. 

6. Возложить полномочия организационного комитета по проведению публичных 

слушаний на комиссию по учету предложений жителей городского округа Рошаль по 

проекту изменений и дополнений, вносимых в Устав городского округа Рошаль 

Московской области. 

7. Настоящее решение направить Главе городского округа Рошаль А.В. Артюхину 

для подписания и опубликования в газете «Рошальский вестник». 

8. Разместить настоящее решение на официальном сайте городского округа 

Рошаль Московской области. 

9. Контроль за выполнением настоящего решения возложить на Председателя 

Совета депутатов городского округа Рошаль Янина Д.Ю. 

                                                                                                                                            

                                   

 

Председатель  Совета депутатов городского              Глава городского округа  Рошаль 

округа Рошаль Московской области 

                                                                                                                            

                                      Д.Ю. Янин                                                                 А.В. Артюхин                                                            

 

«___» ____________ 2018 г.                               «___» ____________ 2018 г. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Приняты 

решением Совета депутатов  

городского округа Рошаль 



Московской области 

от «___» _______2018 года № ___ 

  

Глава городского округа Рошаль 

 

_____________ А.В. Артюхин 

«___»_________2018 года  

 

Изменения и дополнения,  

вносимые в Устав городского округа Рошаль Московской области,  

принятый решением Совета депутатов городского округа Рошаля от 25.07.2007  

№ 1/24 (в редакции изменений и дополнений, принятых решениями Совета 

 депутатов городского округа Рошаль от 23.04.2009 №1/46, от 01.04.2010 №1/8,  

от 28.09.2011 №1/27, от 19.06.2013 № 1/49, от 17.02.2016 №1/15, от 16.03.2017 №1/31) 

  

1) в статье 7: 

1.1. дополнить частью 4.1. следующего содержания: 

   «4.1) осуществление в ценовых зонах теплоснабжения муниципального контроля 

за выполнением единой теплоснабжающей организацией мероприятий по строительству, 

реконструкции и (или) модернизации объектов теплоснабжения, необходимых для 

развития, повышения надежности и энергетической эффективности системы 

теплоснабжения и определенных для нее в схеме теплоснабжения в пределах 

полномочий, установленных Федеральным законом «О теплоснабжении»;»; 

1.2. в части 13 слова «организация отдыха детей в каникулярное время» 

заменить словами «осуществление в пределах своих полномочий мероприятий по 

обеспечению организации отдыха детей в каникулярное время, включая мероприятия по 

обеспечению безопасности их жизни и здоровья;»; 

1.3. часть 25 изложить в следующей редакции: 

«25) участие в организации деятельности по сбору (в том числе раздельному 

сбору), транспортированию, обработке, утилизации, обезвреживанию, захоронению 

твердых коммунальных отходов;»; 

1.4. часть 26 изложить в следующей редакции: 

«26) утверждение правил благоустройства территории городского округа Рошаль, 

осуществление контроля за их соблюдением, организация благоустройства территории 

городского округа Рошаль в соответствии с указанными правилами, а также организация 

использования, охраны, защиты, воспроизводства городских лесов, лесов особо 

охраняемых природных территорий, расположенных в границах городского округа 

Рошаль;». 

 

 2) в статье 8: 

2.1. пункт 14 части 1 изложить в следующей редакции: 

«14) создание условий для организации проведения независимой оценки качества 

условий оказания услуг организациями в порядке и на условиях, которые установлены 

федеральными законами, а также применение результатов независимой оценки качества 

условий оказания услуг организациями при оценке деятельности руководителей 

подведомственных организаций и осуществление контроля за принятием мер по 

устранению недостатков, выявленных по результатам независимой оценки качества 

условий оказания услуг организациями, в соответствии с федеральными законами;»; 

2.2. дополнить часть 1 пунктом 18 следующего содержания: 

«18) оказание содействия развитию физической культуры и спорта инвалидов, лиц с 

ограниченными возможностями здоровья, адаптивной физической культуры и 

адаптивного спорта.». 

consultantplus://offline/ref=0E32CAD78D80F292C8E004B72BA3755F74FFD2C18BBF22DBFC7014C58520661B3513F08CE8J267P
consultantplus://offline/ref=D38BD476C9B5559210EAD3BB2F74CA8630E7DEBE9E7A7F6B5F810D3776F9302CE591211EBD26Z2Q


 

3) в статье 9: 

3.1. часть 1 дополнить пунктом 4.4. следующего содержания: 

«4.4) полномочиями в сфере стратегического планирования, предусмотренными 

Федеральным законом от 28 июня 2014 года № 172-ФЗ «О стратегическом планировании 

в Российской Федерации»;»; 

3.2. пункт 6 части 1 изложить в следующей редакции: 

«6) организация сбора статистических показателей, характеризующих состояние 

экономики и социальной сферы городского округа Рошаль, и предоставление указанных 

данных органам государственной власти в порядке, установленном Правительством 

Российской Федерации;». 

 

4) в статье 21: 

4.1. наименование изложить в следующей редакции: 

«Статья 21. Публичные слушания, общественные обсуждения». 

4.2. в части 3 пункт 1 изложить в следующей редакции: 

  «1) проект Устава городского округа Рошаль, а также проект муниципального 

нормативного правового акта о внесении изменений и дополнений в данный Устав, 

кроме случаев, когда в Устав городского округа Рошаль вносятся изменения в форме 

точного воспроизведения положений Конституции Российской Федерации, федеральных 

законов, конституции (устава) или законов Московской области в целях приведения 

данного Устава в соответствие с этими нормативными правовыми актами;»; 

4.3. дополнить часть 3 пунктом 2.1. следующего содержания: 

«2.1. проект стратегии социально-экономического развития городского округа 

Рошаль;»; 

4.4. пункт 3 части 3 исключить. 

4.5. в пункте 4 слова «Порядок организации и проведения публичных слушаний» 

заменить словами «Порядок организации и проведения публичных слушаний по 

проектам и вопросам, указанным в части 3 настоящей статьи,»; 

4.6. дополнить частью 4.1. следующего содержания: 

«4.1. По проектам генеральных планов, проектам правил землепользования и 

застройки, проектам планировки территории, проектам межевания территории, проектам 

правил благоустройства территорий, проектам, предусматривающим внесение изменений 

в один из указанных утвержденных документов, проектам решений о предоставлении 

разрешения на условно разрешенный вид использования земельного участка или объекта 

капитального строительства, проектам решений о предоставлении разрешения на 

отклонение от предельных параметров разрешенного строительства, реконструкции 

объектов капитального строительства, вопросам изменения одного вида разрешенного 

использования земельных участков и объектов капитального строительства на другой 

вид такого использования при отсутствии утвержденных правил землепользования и 

застройки проводятся общественные обсуждения или публичные слушания, порядок 

организации и проведения которых определяется Уставом городского округа Рошаль и 

(или) нормативным правовым актом Советом депутатов городского округа Рошаль с 

учетом положений законодательства о градостроительной деятельности.». 

 

 5) в статье 25: 

 5.1. часть 2 дополнить абзацем 2 следующего содержания: 

  «Участие органов государственной власти и их должностных лиц в формировании 

органов местного самоуправления городского округа Рошаль, назначении на должность и 

освобождении от должности должностных лиц городского округа Рошаль допускается 

только в случаях и порядке, установленных частью 2.1 статьи 36, частями 5 и 11 статьи 

consultantplus://offline/ref=AE62014445455BD6048916EEB69807A17CC5FDE1C6D2A49A1DD7361BEC5FD5L
consultantplus://offline/ref=BB3F5FABC654D9DF0DB2E0920AA7A1A539C763161E3B46DE972F51IEUCN


37, статьями 74 и 74.1 Федерального закона «Об общих принципах организации местного 

самоуправления в Российской Федерации». 

 

 

6) в статье 26: 

6.1. в части 14 пункт 4 изложить в следующей редакции: 

«4) утверждение стратегии социально-экономического развития городского 

округа Рошаль;». 

6.2. часть 14 дополнить пунктом 10 следующего содержания: 

«10) утверждение правил благоустройства территории городского округа 

Рошаль.». 

 

7) в статье 29: 

7.1. пункт 2 части 7 изложить в следующей редакции: 

«2) заниматься предпринимательской деятельностью лично или через доверенных 

лиц, участвовать в управлении коммерческой организацией или в управлении 

некоммерческой организацией (за исключением участия в управлении совета 

муниципальных образований субъекта Российской Федерации, иных объединений 

муниципальных образований, политической партией, участия в съезде (конференции) 

или общем собрании иной общественной организации, жилищного, жилищно-

строительного, гаражного кооперативов, садоводческого, огороднического, дачного 

потребительских кооперативов, товарищества собственников недвижимости), кроме 

случаев, предусмотренных федеральными законами, и случаев, если участие в 

управлении организацией осуществляется в соответствии с законодательством 

Российской Федерации от имени Совета депутатов городского округа Рошаль;». 

7.2. дополнить частью 7.2. следующего содержания: 

«7.2. Проверка достоверности и полноты сведений о доходах, расходах, об 

имуществе и обязательствах имущественного характера, представляемых в соответствии 

с законодательством Российской Федерации о противодействии коррупции депутатом 

Совета депутатов городского округа Рошаль проводится по решению Губернатора 

Московской области,  в порядке, установленном законом Московской области.». 

7.3. дополнить частью 7.3. следующего содержания: 

«7.3. При выявлении в результате проверки, проведенной в соответствии с частью 

7.2 настоящей статьи, фактов несоблюдения ограничений, запретов, неисполнения 

обязанностей, которые установлены Федеральным законом от 25 декабря 2008 года № 

273-ФЗ «О противодействии коррупции», Федеральным законом от 3 декабря 2012 года 

№ 230-ФЗ «О контроле за соответствием расходов лиц, замещающих государственные 

должности, и иных лиц их доходам», Федеральным законом от 7 мая 2013 года № 79-ФЗ 

«О запрете отдельным категориям лиц открывать и иметь счета (вклады), хранить 

наличные денежные средства и ценности в иностранных банках, расположенных за 

пределами территории Российской Федерации, владеть и (или) пользоваться 

иностранными финансовыми инструментами», Губернатор Московской области  

обращается с заявлением о досрочном прекращении полномочий депутата Совета 

депутатов городского округа Рошаль в Совет депутатов городского округа Рошаль, или в 

суд.». 

7.4. дополнить частью 7.4. следующего содержания: 

«7.4. Сведения о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах 

имущественного характера, представленные депутатом Совета депутатов городского 

округа Рошаль, осуществляющим свои полномочия на постоянной основе, размещаются 

на официальном сайте Администрации городского округа Рошаль в информационно-

телекоммуникационной сети "Интернет" и (или) предоставляются для опубликования 



средствам массовой информации в порядке, определяемом муниципальными правовыми 

актами.». 

7.5. дополнить часть 13 абзацем 2 следующего содержания: 

«В случае обращения Губернатора Московской области с заявлением о досрочном 

прекращении полномочий депутата Совета депутатов городского округа Рошаль днем 

появления основания для досрочного прекращения полномочий является день 

поступления в Совет депутатов городского округа Рошаль данного заявления.». 

7.6. дополнить частью 14.1. следующего содержания: 

«14.1. Встречи депутата Совета депутатов городского округа Рошаль с 

избирателями проводятся в помещениях, специально отведенных местах, а также на 

внутридворовых территориях при условии, что их проведение не повлечет за собой 

нарушение функционирования объектов жизнеобеспечения, транспортной или 

социальной инфраструктуры, связи, создание помех движению пешеходов и (или) 

транспортных средств либо доступу граждан к жилым помещениям или объектам 

транспортной или социальной инфраструктуры. Уведомление органов исполнительной 

власти Московской области или органов местного самоуправления городского округа 

Рошаль о таких встречах не требуется. При этом депутат Совета депутатов городского 

округа Рошаль вправе предварительно проинформировать указанные органы о дате и 

времени их проведения.». 

7.7. дополнить частью 14.2. следующего содержания: 

«14.2. Органы местного самоуправления городского округа Рошаль определяют 

специально отведенные места для проведения встреч депутатов Совета депутатов 

городского округа Рошаль с избирателями, а также определяют перечень помещений, 

предоставляемых органами местного самоуправления городского округа Рошаль для 

проведения встреч депутатов Совета депутатов городского округа Рошаль с 

избирателями, и порядок их предоставления.». 

7.8. дополнить частью 14.3. следующего содержания: 

«14.3. Встречи депутата Совета депутатов городского округа Рошаль с 

избирателями в форме публичного мероприятия проводятся в соответствии с 

законодательством Российской Федерации о собраниях, митингах, демонстрациях, 

шествиях и пикетированиях.». 

7.9. дополнить частью 14.4. следующего содержания: 

«14.4. Воспрепятствование организации или проведению встреч депутата Совета 

депутатов городского округа Рошаль с избирателями в форме публичного мероприятия, 

определяемого законодательством Российской Федерации о собраниях, митингах, 

демонстрациях, шествиях и пикетированиях, влечет за собой административную 

ответственность в соответствии с законодательством Российской Федерации.». 

 

8) в статье 32: 

8.1. часть 6.2 изложить в следующей редакции: 

«6.2. Глава городского округа Рошаль должен соблюдать ограничения, запреты, 

исполнять обязанности, которые установлены Федеральным законом от 25 декабря 2008 

года № 273-ФЗ «О противодействии коррупции», Федеральным законом от 3 декабря 

2012 года № 230-ФЗ «О контроле за соответствием расходов лиц, замещающих 

государственные должности, и иных лиц их доходам», Федеральным законом от 7 мая 

2013 года № 79-ФЗ «О запрете отдельным категориям лиц открывать и иметь счета 

(вклады), хранить наличные денежные средства и ценности в иностранных банках, 

расположенных за пределами территории Российской Федерации, владеть и (или) 

пользоваться иностранными финансовыми инструментами. 

Полномочия Главы городского округа Рошаль прекращаются досрочно в случае 

несоблюдения ограничений, запретов, неисполнения обязанностей, установленных 

Федеральным законом от 25 декабря 2008 года № 273-ФЗ «О противодействии 



коррупции», Федеральным законом от 3 декабря 2012 года № 230-ФЗ «О контроле за 

соответствием расходов лиц, замещающих государственные должности, и иных лиц их 

доходам», Федеральным законом от 7 мая 2013 года № 79-ФЗ «О запрете отдельным 

категориям лиц открывать и иметь счета (вклады), хранить наличные денежные средства 

и ценности в иностранных банках, расположенных за пределами территории Российской 

Федерации, владеть и (или) пользоваться иностранными финансовыми 

инструментами».».  

8.2. дополнить частью 6.3. следующего содержания: 

«6.3. Проверка достоверности и полноты сведений о доходах, расходах, об 

имуществе и обязательствах имущественного характера, представляемых в соответствии 

с законодательством Российской Федерации о противодействии коррупции Главой 

городского округа Рошаль, проводится по решению высшего должностного лица 

Московской области (руководителя высшего исполнительного органа государственной 

власти Московской области) в порядке, установленном законом Московской области.». 

8.3. дополнить частью 6.4. следующего содержания: 

«6.4. При выявлении в результате проверки, проведенной в соответствии с частью 

6.3. настоящей статьи, фактов несоблюдения ограничений, запретов, неисполнения 

обязанностей, которые установлены Федеральным законом от 25 декабря 2008 года № 

273-ФЗ «О противодействии коррупции», Федеральным законом от 3 декабря 2012 года 

№ 230-ФЗ «О контроле за соответствием расходов лиц, замещающих государственные 

должности, и иных лиц их доходам», Федеральным законом от 7 мая 2013 года № 79-ФЗ 

«О запрете отдельным категориям лиц открывать и иметь счета (вклады), хранить 

наличные денежные средства и ценности в иностранных банках, расположенных за 

пределами территории Российской Федерации, владеть и (или) пользоваться 

иностранными финансовыми инструментами», Губернатор Московской области 

обращается с заявлением о досрочном прекращении полномочий Главы городского 

округа Рошаль в Совет депутатов городского округа Рошаль, или в суд.». 

8.4. дополнить частью 6.5. следующего содержания: 

«6.5. Сведения о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах 

имущественного характера, представленные Главой городского округа Рошаль 

размещаются на официальном сайте Администрации городского округа Рошаль в 

информационно-телекоммуникационной сети "Интернет" и (или) предоставляются для 

опубликования средствам массовой информации в порядке, определяемом 

муниципальными правовыми актами.». 

8.5. пункт 3 части 7 изложить в следующей редакции: 

«3) осуществляет прием на работу в Администрацию городского округа Рошаль и 

увольнение работников Администрации городского округа Рошаль, в том числе 

назначение на должность и освобождение от должности первого заместителя Главы 

Администрации, заместителей Главы Администрации городского округа Рошаль, 

руководителей органов Администрации городского округа Рошаль;». 

8.6. пункт 4 части изложить в следующей редакции: 

«4) распределяет обязанности между первым заместителем Главы Администрации 

городского округа Рошаль и заместителями Главы Администрации городского округа 

Рошаль;». 

8.7. пункт 19 части 7 изложить в следующей редакции: 

«19) организует исполнение стратегии социально-экономического развития 

городского округа Рошаль;». 

8.8. в пункте 20 части 7 слова «планов и программ социально-экономического 

развития» заменить словами «стратегии социально-экономического развития». 

8.9. дополнить частью 9.1. следующего содержания: 

«9.1. В случае досрочного прекращения полномочий Главы городского округа 

Рошаль избрание Главы городского округа Рошаль, избираемого Советом депутатов 



городского округа Рошаль из числа кандидатов, представленных конкурсной комиссией 

по результатам конкурса, осуществляется не позднее чем через шесть месяцев со дня 

такого прекращения полномочий. 

При этом если до истечения срока полномочий Совета депутатов городского 

округа Рошаль осталось менее шести месяцев, избрание Главы городского округа Рошаль 

из числа кандидатов, представленных конкурсной комиссией по результатам конкурса, 

осуществляется в течение трех месяцев со дня избрания Совета депутатов городского 

округа Рошаль в правомочном составе.». 

8.10. дополнить частью 9.2. следующего содержания: 

«9.2. В случае, если Глава городского округа Рошаль, полномочия которого 

прекращены досрочно на основании правового акта Губернатора Московской области об 

отрешении от должности Главы городского округа Рошаль либо на основании решения 

Совета депутатов городского округа Рошаль об удалении Главы городского округа 

Рошаль в отставку, обжалует данные правовой акт или решение в судебном порядке, 

Совет депутатов городского округа Рошаль не вправе принимать решение об избрании 

Главы городского округа Рошаль, избираемого Советом депутатов городского округа 

Рошаль из числа кандидатов, представленных конкурсной комиссией по результатам 

конкурса, до вступления решения суда в законную силу.». 

 8.11. часть 10 изложить в следующей редакции: 

 «10. В случае досрочного прекращения полномочий Главы городского округа 

Рошаль либо применения к нему по решению суда мер процессуального принуждения в 

виде заключения под стражу или временного отстранения от должности его полномочия 

временно исполняет первый заместитель Главы Администрации городского округа 

Рошаль. 

В случае невозможности исполнения Главой городского округа Рошаль своих 

полномочий по причинам временной нетрудоспособности, отпуска, командировки и 

других обстоятельств временного характера Глава городского округа Рошаль 

письменным распоряжением возлагает исполнение обязанностей Главы городского 

округа Рошаль на первого заместителя Главы Администрации городского округа 

Рошаль.». 

8.12. пункт 2 части 12 изложить в следующей редакции: 

«2) заниматься предпринимательской деятельностью лично или через доверенных 

лиц, участвовать в управлении коммерческой организацией или в управлении 

некоммерческой организацией (за исключением участия в управлении совета 

муниципальных образований субъекта Российской Федерации, иных объединений 

муниципальных образований, политической партией, участия в съезде (конференции) 

или общем собрании иной общественной организации, жилищного, жилищно-

строительного, гаражного кооперативов, садоводческого, огороднического, дачного 

потребительских кооперативов, товарищества собственников недвижимости), кроме 

случаев, предусмотренных федеральными законами, и случаев, если участие в 

управлении организацией осуществляется в соответствии с законодательством 

Российской Федерации от имени Администрации городского округа Рошаль;». 

8.13. пункт 5 части 12 после слов «по гражданскому» дополнить словом «, 

административному». 

 

9) в статье 33: 

9.1. абзац 2 части 4 изложить в следующей редакции: 

«- Глава городского округа Рошаль, исполняющий полномочия Главы 

Администрации городского округа Рошаль; 

- первый заместитель Главы Администрации городского округа Рошаль; 

- заместители Главы Администрации городского округа Рошаль; 

- структурные подразделения Администрации городского округа Рошаль.». 



 

10) в статье 34: 

10.1. в пункте 2 части 1 слова «планов и программ социально-экономического 

развития» заменить словами «стратегии социально-экономического развития». 

10.2. часть 1 дополнить пунктом 5.2. следующего содержания: 

«5.2) создание условий для организации проведения независимой оценки качества 

условий оказания услуг организациями в порядке и на условиях, которые установлены 

федеральными законами, а также применение результатов независимой оценки качества 

условий оказания услуг организациями при оценке деятельности руководителей 

подведомственных организаций и осуществление контроля за принятием мер по 

устранению недостатков, выявленных по результатам независимой оценки качества 

условий оказания услуг организациями, в соответствии с федеральными законами;». 

10.3. часть 1 дополнить пунктом 6.2. следующего содержания: 

«6.2) осуществление в ценовых зонах теплоснабжения муниципального контроля за 

выполнением единой теплоснабжающей организацией мероприятий по строительству, 

реконструкции и (или) модернизации объектов теплоснабжения, необходимых для 

развития, повышения надежности и энергетической эффективности системы 

теплоснабжения и определенных для нее в схеме теплоснабжения в пределах 

полномочий, установленных Федеральным законом «О теплоснабжении»;». 

10.4. часть 1 дополнить пунктом 7.1. следующего содержания: 

«7.1) размещение информации о предоставляемых мерах социальной защиты 

(поддержке), размещаемой в Единой государственной информационной системы 

социального обеспечения (ЕГИССО);». 

10.5. пункт 19 части 1 изложить в следующей редакции: 

«19) осуществление контроля за соблюдением правил благоустройства территории 

городского округа Рошаль, организация благоустройства территории городского округа 

Рошаль в соответствии с указанными правилами, а также организация использования, 

охраны, защиты, воспроизводства городских лесов, лесов особо охраняемых природных 

территорий, расположенных в границах городского округа Рошаль;». 

10.6. пункт 22 части 1 изложить в следующей редакции: 

«22) участие в организации деятельности по сбору (в том числе раздельному сбору), 

транспортированию, обработке, утилизации, обезвреживанию, захоронению твердых 

коммунальных отходов;». 

10.7. в пункте 50 части 1 слова «организация отдыха детей в каникулярное время» 

заменить словами «осуществление в пределах своих полномочий мероприятий по 

обеспечению организации отдыха детей в каникулярное время, включая мероприятия по 

обеспечению безопасности их жизни и здоровья;». 

10.8. часть 1 дополнить пунктом 54.1. следующего содержания: 

«54.1) оказание содействия развитию физической культуры и спорта инвалидов, лиц 

с ограниченными возможностями здоровья, адаптивной физической культуры и 

адаптивного спорта.». 

10.9. часть 1 дополнить пунктом 65.1. следующего содержания: 

«65.1) обеспечивает защиту сведений, составляющих государственную тайну, в 

соответствии с возложенными задачами и в пределах своей компетенции;». 

 

11) в статье 34.2: 

11.1. часть 8 дополнить пунктом 8 следующего содержания: 

«8) несоблюдения ограничений, запретов, неисполнения обязанностей, которые 

установлены Федеральным законом от 25 декабря 2008 года № 273-ФЗ «О 

противодействии коррупции», Федеральным законом от 3 декабря 2012 года № 230-ФЗ 

«О контроле за соответствием расходов лиц, замещающих государственные должности, и 

иных лиц их доходам», Федеральным законом от 7 мая 2013 года № 79-ФЗ «О запрете 



отдельным категориям лиц открывать и иметь счета (вклады), хранить наличные 

денежные средства и ценности в иностранных банках, расположенных за пределами 

территории Российской Федерации, владеть и (или) пользоваться иностранными 

финансовыми инструментами».». 

 

12) в статье 37: 

12.1. пункт 1 части 1 изложить в следующей редакции: 

«1) Устав городского округа Рошаль, правовые акты, принятые на местном 

референдуме;». 

12.2. пункт 2 части 1 изложить в следующей редакции: 

«2) нормативные и иные правовые акты Совета депутатов городского округа 

Рошаль;». 

 

13) в статье 38: 

13.1. в части 2 второе предложение изложить в следующей редакции: «Не требуется 

официальное опубликование (обнародование) порядка учета предложений по проекту 

муниципального правового акта о внесении изменений и дополнений в устав 

муниципального образования, а также порядка участия граждан в его обсуждении в 

случае, когда в устав муниципального образования вносятся изменения в форме точного 

воспроизведения положений Конституции Российской Федерации, федеральных законов, 

конституции (устава) или законов субъекта Российской Федерации в целях приведения 

данного устава в соответствие с этими нормативными правовыми актами.». 

13.2. абзац 2 части 8 изложить в следующей редакции: 

«Изменения и дополнения, внесенные в Устав городского округа Рошаль и 

изменяющие структуру органов местного самоуправления городского округа Рошаль, 

разграничение полномочий между органами местного самоуправления городского округа 

Рошаль (за исключением случаев приведения Устава городского округа Рошаль в 

соответствие с федеральными законами, а также изменения полномочий, срока 

полномочий, порядка избрания выборных должностных лиц местного самоуправления), 

вступают в силу после истечения срока полномочий Совета депутатов городского округа 

Рошаль, принявшего муниципальный правовой акт о внесении указанных изменений и 

дополнений в Устав городского округа Рошаль». 

13.3. дополнить частью 9 следующего содержания: 

«9. Изменения и дополнения в Устав городского округа Рошаль вносятся 

муниципальным правовым актом, который может оформляться: 

1) решением Совета депутатов городского округа Рошаль, подписанным его 

председателем и Главой городского округа Рошаль; 

2) отдельным нормативным правовым актом, принятым Советом депутатов 

городского округа Рошаль и подписанным Главой городского округа Рошаль. В этом 

случае на данном правовом акте проставляются реквизиты решения Совета депутатов 

городского округа Рошаль о его принятии. Включение в такое решение Совета депутатов 

городского округа Рошаль переходных положений и (или) норм о вступлении в силу 

изменений и дополнений, вносимых в Устав городского округа Рошаль, не допускается.». 

13.4. дополнить частью 10 следующего содержания: 

«10. Приведение Устава городского округа Рошаль в соответствие с федеральным 

законом, законом Московской области осуществляется в установленный этими 

законодательными актами срок. В случае, если федеральным законом, законом 

Московской области указанный срок не установлен, срок приведения Устава городского 

округа Рошаль в соответствие с федеральным законом, законом Московской области 

определяется с учетом даты вступления в силу соответствующего федерального закона, 

закона Московской области, необходимости официального опубликования 

(обнародования) и обсуждения на публичных слушаниях проекта муниципального 



правового акта о внесении изменений и дополнений в Устав городского округа Рошаль, 

учета предложений граждан по нему, периодичности заседаний Совета депутатов 

городского округа Рошаль, сроков государственной регистрации и официального 

опубликования (обнародования) такого муниципального правового акта и, как правило, 

не должен превышать шесть месяцев.». 

13.5. дополнить частью 11 следующего содержания: 

«11. Изложение Устава городского округа Рошаль в новой редакции 

муниципальным правовым актом о внесении изменений и дополнений в Устав 

городского округа Рошаль не допускается. В этом случае принимается новый Устав 

городского округа Рошаль, а ранее действующий Устав городского округа Рошаль и 

муниципальные правовые акты о внесении в него изменений и дополнений признаются 

утратившими силу со дня вступления в силу нового Устава городского округа Рошаль.». 

 

14) Глава VII. МУНИЦИПАЛЬНЫЕ ПРАВОВЫЕ АКТЫ: 

14.1 дополнить Главу VII. МУНИЦИПАЛЬНЫЕ ПРАВОВЫЕ АКТЫ статьей 38.1. 

следующего содержания: 

«Статья 38.1. Содержание правил благоустройства территории муниципального 

образования 

 

1. Правила благоустройства территории городского округа Рошаль утверждаются 

Советом депутатов городского округа Рошаль. 

2. Правила благоустройства территории городского округа Рошаль могут 

регулировать вопросы: 

1) содержания территорий общего пользования и порядка пользования такими 

территориями; 

2) внешнего вида фасадов и ограждающих конструкций зданий, строений, 

сооружений; 

3) проектирования, размещения, содержания и восстановления элементов 

благоустройства, в том числе после проведения земляных работ; 

4) организации освещения территории городского округа Рошаль, включая 

архитектурную подсветку зданий, строений, сооружений; 

5) организации озеленения территории городского округа Рошаль, включая порядок 

создания, содержания, восстановления и охраны, расположенных в границах городского 

округа Рошаль газонов, цветников и иных территорий, занятых травянистыми 

растениями;  

6) размещения информации на территории городского округа Рошаль, в том числе 

установки указателей с наименованиями улиц и номерами домов, вывесок; 

7) размещения и содержания детских и спортивных площадок, площадок для выгула 

животных, парковок (парковочных мест), малых архитектурных форм; 

8) организации пешеходных коммуникаций, в том числе тротуаров, аллей, дорожек, 

тропинок; 

9) обустройства территории городского округа Рошаль в целях обеспечения 

беспрепятственного передвижения по указанной территории инвалидов и других 

маломобильных групп населения; 

10) уборки территории городского округа Рошаль, в том числе в зимний период; 

11) организации стоков ливневых вод; 

12) порядка проведения земляных работ; 

13) участия, в том числе финансового, собственников и (или) иных законных 

владельцев зданий, строений, сооружений, земельных участков (за исключением 

собственников и (или) иных законных владельцев помещений в многоквартирных домах, 

земельные участки под которыми не образованы или образованы по границам таких 

домов) в содержании прилегающих территорий; 



14) определения границ прилегающих территорий в соответствии с порядком, 

установленным законом Московской области; 

15) праздничного оформления территории городского округа Рошаль;  

16) порядка участия граждан и организаций в реализации мероприятий по 

благоустройству территории городского округа Рошаль; 

17) осуществления контроля за соблюдением правил благоустройства территории 

городского округа Рошаль. 

3. Законом Московской области могут быть предусмотрены иные вопросы, 

регулируемые правилами благоустройства территории городского округа Рошаль, исходя 

из природно-климатических, географических, социально-экономических и иных 

особенностей отдельных муниципальных образований.». 

 

15) в статье 40: 

 15.1. часть 1 изложить в следующей редакции: 

«1. Муниципальные нормативные правовые акты, затрагивающие права, свободы и 

обязанности человека и гражданина, устанавливающие правовой статус организаций, 

учредителем которых выступает городской округ Рошаль, а также соглашения, 

заключаемые между органами местного самоуправления городского округа Рошаль, 

вступают в силу после их официального опубликования (обнародования). 

Официальным опубликованием муниципального правового акта или соглашения, 

заключенного между органами местного самоуправления городского округа Рошаль, 

считается первая публикация его полного текста в периодическом печатном издании, 

распространяемом в городском округе Рошаль. 

Для официального опубликования (обнародования) муниципальных правовых актов 

и соглашений органы местного самоуправления городского округа Рошаль вправе также 

использовать сетевое издание. В случае опубликования (размещения) полного текста 

муниципального правового акта в официальном сетевом издании объемные графические 

и табличные приложения к нему в печатном издании могут не приводиться.». 

 

16) в статье 42: 

16.1.пункт 1 части 1 изложить в следующей редакции: 

«1) имущество, предназначенное для решения установленных статьей 7 

настоящего Устава вопросов местного значения городского округа Рошаль;». 

16.2. часть 1 дополнить пунктом 5 следующего содержания: 

«5) имущество, предназначенное для осуществления полномочий по решению 

вопросов местного значения в соответствии со статьей 9 настоящего Устава.». 

16.3. часть 2 исключить. 

16.4. часть 2.1. исключить. 

16.5. в части 3 слова «частей 1-2.1.» заменить словами «части 1». 

 

17) статью 48 изложить в следующей редакции: 

«Статья 48. Бюджет городского округа Рошаль 

 

1. Городской округ Рошаль имеет собственный бюджет (местный бюджет). 

2. Составление и рассмотрение проекта местного бюджета, утверждение и 

исполнение местного бюджета, осуществление контроля за его исполнением, 

составление и утверждение отчета об исполнении местного бюджета осуществляются 

органами местного самоуправления городского округа Рошаль самостоятельно с 

соблюдением требований, установленных Бюджетным кодексом Российской Федерации. 

3. Бюджетные полномочия городского округа Рошаль устанавливаются в 

соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации. 



4. Территориальные органы федерального органа исполнительной власти, 

уполномоченного по контролю и надзору в области налогов и сборов, предоставляют 

финансовому органу городского округа Рошаль информацию о начислении и об уплате 

налогов и сборов, подлежащих зачислению в бюджет городского округа Рошаль, в 

порядке, установленном Правительством Российской Федерации. 

5. Руководитель финансового органа городского округа Рошаль назначается на 

должность из числа лиц, отвечающих квалификационным требованиям, установленным 

уполномоченным Правительством Российской Федерации федеральным органом 

исполнительной власти. 

6. Проект местного бюджета, решение об утверждении местного бюджета, 

годовой отчет о его исполнении, ежеквартальные сведения о ходе исполнения местного 

бюджета и о численности муниципальных служащих органов местного самоуправления, 

работников муниципальных учреждений с указанием фактических расходов на оплату их 

труда подлежат официальному опубликованию.». 

18) в статье 50: 

18.1. статью 50 изложить в следующей редакции: 

«Формирование доходов бюджета городского округа Рошаль осуществляется в 

соответствии с бюджетным законодательством Российской Федерации, 

законодательством о налогах и сборах и законодательством об иных обязательных 

платежах.». 

 

19) статья 52: 

19.1. Статью 52 признать утратившей силу. 

 

20) статья 53: 

20.1. Статью 53 признать утратившей силу. 

 

21) статья 54: 

21.1. Статью 54 признать утратившей силу. 

 

23) в статье 56: 

23.1. статью 56 изложить в следующей редакции: 

«1. Формирование расходов бюджета городского округа Рошаль осуществляется в 

соответствии с расходными обязательствами городского округа Рошаль, 

устанавливаемыми и исполняемыми органами местного самоуправления городского 

округа Рошаль в соответствии с требованиями Бюджетного кодекса Российской 

Федерации. 

2. Исполнение расходных обязательств городского округа Рошаль осуществляется 

за счет средств бюджета городского округа Рошаль в соответствии с требованиями 

Бюджетного кодекса Российской Федерации.». 

 

 24) в статье 58: 

 24.1. статью 58 изложить в следующей редакции: 

 «Статья 58. Субсидии, субвенции и иные межбюджетные трансферты, 

предоставляемые из бюджета городского округа Рошаль 

  Законом Московской области может быть предусмотрено предоставление 

бюджету Московской области субсидий из бюджета городского округа Рошаль в 

соответствии с требованиями Бюджетного кодекса Российской Федерации.». 

 

24) в статье 65.1: 

24.1. пункт 4 части 2 изложить в следующей редакции: 



  «4) несоблюдение ограничений, запретов, неисполнение обязанностей, которые 

установлены Федеральным законом от 25 декабря 2008 года № 273-ФЗ «О 

противодействии коррупции», Федеральным законом от 3 декабря 2012 года № 230-ФЗ 

«О контроле за соответствием расходов лиц, замещающих государственные должности, и 

иных лиц их доходам», Федеральным законом от 7 мая 2013 года № 79-ФЗ «О запрете 

отдельным категориям лиц открывать и иметь счета (вклады), хранить наличные 

денежные средства и ценности в иностранных банках, расположенных за пределами 

территории Российской Федерации, владеть и (или) пользоваться иностранными 

финансовыми инструментами»;». 

24.2. дополнить частью 14 следующего содержания: 

«14. Глава городского округа Рошаль, в отношении которого Советом депутатов 

городского округа Рошаль принято решение об удалении его в отставку, вправе 

обратиться с заявлением об обжаловании указанного решения в суд в течение 10 дней со 

дня официального опубликования такого решения. 

Суд должен рассмотреть заявление и принять решение не позднее чем через 10 дней 

со дня подачи заявления.». 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Утвержден 



решением Совета депутатов 

городского округа Рошаль  

Московской области 

от « 01 » июня 2018 года № 6/55 

 

Порядок  

учета предложений жителей городского округа Рошаль по проекту изменений и 

дополнений, вносимых в Устав городского округа Рошаль Московской области, и 

участия жителей городского округа Рошаль в его обсуждении 

 

 

1. Настоящий Порядок разработан в соответствии с Конституцией РФ, на 

основании Федерального закона от 6 октября 2003 г. № 131-ФЗ «Об общих принципах 

организации местного самоуправления в Российской Федерации» и определяет порядок 

организации и учета предложений жителей городского округа Рошаль по проекту 

изменений и дополнений, вносимых в Устав городского округа Рошаль Московской 

области, посредством участия в обсуждении проекта изменений и дополнений, вносимых 

в Устав городского округа Рошаль Московской области. 

Порядок направлен на реализацию прав граждан, политических и общественных 

организаций, органов территориального общественного самоуправления, предприятий, 

учреждений на осуществление местного самоуправления. 

2. Обсуждение проекта муниципального правового акта о внесении изменений и 

дополнений в Устав городского округа Рошаль Московской области проводится путем 

проведения публичных слушаний. 

3. Проект муниципального правового акта о внесении изменений и дополнений в 

Устав городского округа Рошаль Московской области не позднее, чем за 30 дней до дня 

рассмотрения Советом депутатов городского округа Рошаль Московской области 

вопроса о принятии изменений и дополнений в Устав городского округа Рошаль 

Московской области подлежит официальному опубликованию (обнародованию) в 

средствах массовой информации. 

       4. Предложения граждан, трудовых коллективов, групп жителей городского округа 

Рошаль, юридических лиц по проекту изменений и дополнений, вносимых в Устав 

городского округа Рошаль Московской области, принимаются Советом депутатов 

городского округа Рошаль Московской области в письменном виде и регистрируются в 

журнале входящей корреспонденции Совета депутатов городского округа Рошаль 

Московской области. 

 Предложения по проекту изменений и дополнений, вносимых в Устав городского 

округа Рошаль, направляются по адресу: 140730, г. Рошаль, ул. Косякова, 9 или же 

передаются непосредственно в Совет депутатов городского округа Рошаль Московской 

области по указанному адресу в кабинет № 303. 

5. Предложения по проекту изменений и дополнений, вносимых в Устав городского 

округа Рошаль Московской области, должны соответствовать Конституции Российской 

Федерации, требованиям Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих 

принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», 

федеральному законодательству, Уставу и законам Московской области. 

        6. Поступившие предложения по проекту изменений и дополнений, вносимых в 

Устав городского округа Рошаль Московской области, Советом депутатов городского 

округа Рошаль Московской области направляются в комиссию по учету предложений 

жителей городского округа Рошаль по проекту изменений и дополнений, вносимых в  

Устав городского округа Рошаль Московской области (далее – комиссия). 

 7. Комиссия на своих заседаниях рассматривает каждое предложение по проекту 

изменений и дополнений, вносимых в Устав городского округа Рошаль Московской 

consultantplus://offline/ref=544DF5F88BD1A0B2B53993CF752483B24567E2C0CD10CF33D2E6BFk3xDL
consultantplus://offline/ref=544DF5F88BD1A0B2B53993CF752483B2456FE5CDC442983183B3B1389Bk0x3L
consultantplus://offline/ref=F977058E57050E8D7EA7E8A79212661B1B89C544F5F84E6B4451EEr41EM
consultantplus://offline/ref=F977058E57050E8D7EA7E8A79212661B1B81C249FCAA19691504E04B91r311M
consultantplus://offline/ref=F977058E57050E8D7EA7E9A98712661B1B83C346F6A919691504E04B91r311M


области, и в семидневный срок со дня поступления предложения направляет письменный 

ответ указанным жителям: 

 а) о принятии предложения к рассмотрению на заседании Совета депутатов 

городского округа Рошаль Московской области с приглашением жителя, внесшего 

предложение; 

 б) об отказе в учете предложения, если предложение по проекту изменений и 

дополнений, вносимых в Устав городского округа Рошаль Московской области, 

противоречит действующему законодательству или предложение выходит за рамки 

полномочий органов местного самоуправления городского округа Рошаль, 

установленных федеральным законодательством. 

 По принятым к рассмотрению на заседании Совета депутатов городского округа 

Рошаль Московской области предложениям, комиссия готовит для Совета депутатов 

городского округа Рошаль Московской области письменное заключение о 

целесообразности учета предложения при подготовке окончательной редакции 

изменений и дополнений, вносимых в Устав городского округа Рошаль Московской 

области. 

 8. Заседание комиссии по рассмотрению предложений проводятся по указанию 

председателя комиссии, но не реже одного раза в семь дней. 

 9. Решение комиссии принимается большинством голосов присутствующих на 

заседании членов комиссии. 

 10. Заседание комиссии правомочно, если на нем присутствуют более половины 

членов комиссии. 

 11. Заседание комиссии оформляется протоколом. 

         12. Работа комиссии прекращается после принятия Советом депутатов городского 

округа Рошаль Московской области изменений и дополнений, вносимых в Устав 

городского округа Рошаль Московской области. 

 

 

 

 

 

                                                     

                          

                                                  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

                                                   Утвержден 

                                                                                 решением Совета депутатов 



                                                                               городского округа Рошаль  

                                                                     Московской области 

                                                                                         от « 01 » июня 2018 года № 6/55 

 

 

 

Состав  

Комиссии по учету предложений жителей городского округа Рошаль по проекту 

изменений и дополнений, вносимых в Устав городского округа Рошаль  

Московской области 

 

Председатель комиссии Прилуцкий Н.Н., заместитель Главы 

Администрации городского округа Рошаль 

 

Секретарь комиссии  Белянова А.В., юрисконсульт правового 

отдела Администрации городского округа 

Рошаль 

 

Члены комиссии:  

 

 Янин Д.Ю., Председатель Совета депутатов 

городского округа Рошаль 

 

 Губанова Е.С., юрисконсульт правового 

отдела Администрации городского округа 

Рошаль 

 

 Сухов И.В., депутат Совета депутатов 

городского округа Рошаль 

 

 Шендрикова Е.О., председатель 

Общественной палаты городского округа 

Рошаль 

 

 Маслова Е.И., начальник общего отдела 

Администрации городского округа Рошаль 

 

 
 

 


